
diário oficial Nº 34.873   67Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IZABEL CRISTINA PAES DE LIRA QUEIROZ, Téc-
nica, matrícula 3267199/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo das CI-
RETRAN’S, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/02 a 
02/03/2022, referentes ao triênio 2007/2010 (30 dias), de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 545/2022-DAF/CGP, de 17/02/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.12, no Processo 
2019/139614, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Laudiceia de Paula Costa Martins, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3267466/1, lotada na CIRETRAN “A” de Capanema, trinta (30) dias 
de Licença Prêmio, no período de 07/03 a 05/04/2022, referentes ao triênio 
01.05.2016/2019, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/03/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 764245
PORTARIA Nº 569/2022-DG/CGP, de 17/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Requerimento 
datado de 30/08/2021, e demais despachos no Processo 2021/954641, 
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora Gesilene Fernandes Tavares, As-
sistente de Trânsito, matrícula 80845534/1, da Corregedoria para 
a Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento. 
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 567/2022-DG/CGP, de 17/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
constante do Memº 031/2022, de 16/02/2022, no Processo 2022/193631,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1857/2021-DG/CGP, que designou os servidores abai-
xo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 024/2020, firmado entre este Departamento e a Empresa VELSIS SIS-
TEMAS E TECNOLOGIA VIÁRIA S.A, bem como, dos respectivos termos adi-
tivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contri-
buam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
ORIVALDO CASTRO DOS SANTOS, matrícula 3262057/1;
SUPLENTE:
IVAN CAMPOS BEZERRA, matrícula 3261891/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 568/2022-DG/CGP, de 16/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
constante do Memº 031/2022, de 16/02/2022, no Processo 2022/193631,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ocupantes de Cargo Efetivo, Ivan Campos Bezer-
ra, matrícula 3261891/1, Orivaldo Castro dos Santos, matrícula 3262057/1 
e EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1, para procederem a fis-
calização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Adminis-
trativo nº 024/2020, firmado entre este Departamento e a Empresa VELSIS 
SISTEMAS E TECNOLOGIA VIÁRIA S.A, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contri-
buam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 546/2022-DG/CGP, de 16/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
constante do Memº 026/2022, de 16/02/2022, no Processo 2022/193699,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3785/2021-DG/CGP, que designou os servido-
res ocupantes de Cargo Efetivo, IRANDIR DE CASTRO DINIZ, matrí-
cula 57196438/2 (Titular) e Alexandre dos Santos Reboucas, matrícula 
57197166/1 (Suplente), para procederem a fiscalização e acompanhamen-
to da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 025/2020, firmado 
entre este Departamento e a Empresa PERKSONS S.A., bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 547/2022-DG/CGP, de 16/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
constante do Memº 026/2022, de 16/02/2022, no Processo 2022/193699,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ocupantes de Cargo Efetivo, Ivan Campos Bezer-
ra, matrícula 3261891/1, Orivaldo Castro dos Santos, matrícula 3262057/1 
e EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1, para procederem a 
fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Ad-
ministrativo nº 025/2020, firmado entre este Departamento e a Empresa 
PERKSONS S.A., bem como, dos respectivos termos aditivos, competin-
do-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
 
PORTARIA Nº 544/2022-DG/CGP, de 16/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, 
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 01/2022 de 03/01/2022, 
da Gerência da CIRETRAN “B” de Jacundá, e demais despachos no Proces-
so nº 2022/29001,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor André Pereira de Araújo, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 57198727/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Ja-
cundá, no período de 29/12/2021 a 27/01/2022, durante as férias da titular. 
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/12/2021.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 366/2022-DG/CGP, de 02/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação no Memº 66/2022, datado de 27/01/2022, e 
demais despachos no processo 2022/108133,
R E S O L V E:
RETIFICAR a vigência da Portaria 4362/2021-DG/CGP, que removeu, a pe-
dido, a servidora MARIZÂNGELA BITTENCOURT, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, Matrícula 57201741/1, da CIRETRAN “A” de Tucuruí para a CI-
RETRAN “A” de Marabá, onde se lê entrarão em vigor a partir da data da 
publicação, leia-se entrarão em vigor a partir de 19/02/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO 
Diretora Geral
PORTARIA Nº 601/2022-DG/CGP, DE 22/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria do Núcleo de Segurança Orgâ-
nica, constante do Memº 012/2022, de 09/02/2022, no Processo 2022/193631,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2566/2021-DG/CGP, que designou os servidores 
abaixo relacionados para procederem à fiscalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 031/2021, firmado 
entre este Departamento e a Empresa MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES 
LTDA EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Reinaldo Alves de Azevedo, matrícula 5397677/1;
SUPLENTE:
Deison Carmo Alves dos Santos, matrícula 57189317/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 602/2022-DG/CGP, DE 22/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria do Núcleo de Seguran-
ça Orgânica, constante do Memº 012/2022, de 09/02/2022, no Processo 
2022/193631,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 031/2021, firmado entre este Departamento e a Empresa MAIS GÁS IN-
DÚSTRIA DE GASES LTDA EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Robson Bezerra da Silva, matrícula 54190855/2;
SUPLENTE:
Bruna Danielle Vilhena Dias Farias, matrícula 57189266/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 764273
PORTARIA Nº 38/2022- SIND. INVESTIGATIVA/DIVERSOS, de 15/02/2022.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que con-
fere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO a delegação de competência de que dispõe a PORTA-


